
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 256 del 19-04-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 125 DEL 19-04-2023

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER DANNO DOVUTI AL 
DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA 
S.P. 49/D TRATTO VALLE CASTELLANA  MORRICE MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO 
CORTICALE 3X3 E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU 
VIABILITA' PUBBLICA - ACCERTAMENTO e INCASSO

L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di aprile, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia

Premesso:
→ che con nota, a firma del Sindaco e del Responsabile dell’Area Tecnica, prot. 8113 del 

29.11.2021 indirizzata al Servizio Genio Civile Regionale è stato segnalato il rischio per la 
tutela e l’incolumità pubblica a causa di un versante in frana interessante la strada SP 49 in 
località Vallenquina del Comune di Valle Castellana verificatosi nella giornata del 
25.11.2021, con contestuale richiesta d’intervento in somma urgenza;

→ che con nota del Servizio Genio Civile Regionale di Teramo, acquisita agli atti dell’Ente al 
prot. 8443 del 13.12.2021, è stata comunicata, ai sensi della L.R. 17/74 cosi come modificata 
dalla L.R. 36/2020, l’ammissibilità dei lavori a tutela della pubblica incolumità con 
contestuale richiesta di documentazione integrativa ai sensi dell’art. 2 commi 2-3-4 della 
suddetta legge e nello specifico: verbale di somma urgenza, computo metrico, quadro 
economico di massima dei lavori ed una dichiarazione da parte del Sindaco nella quale sia 
accertato che la situazione di pubblico pericolo non sia risolvibile con mezzi tecnici ed 
economici a disposizione dell’Ente e che per tali ragioni non risulta possibile completare la 
procedura di somma urgenza ai sensi del d.lgs 50/2016 in forma autonoma;

Atteso che:

→ alla luce della nota del Genio Civile Regionale di Teramo, sopra richiamata, il Comune di 
Valle Castellana ha redatto, a firma del Responsabile del Servizio geom. Katia D’Agostino, il 



2

progetto definitivo_esecutivo e trasmesso al Servizio Genio Civile Regionale di Teramo la 
seguente documentazione, come da nota prot. 8237 del 02.12.2021: PROGETTO 
ESECUTIVO COMPLETO, DI CME E QUADRO ECONOMICO, DICHIARAZIONE DEL 
SINDACO , VERBALE DI SOMMA URGENZA;  

→ è stato redatto verbale di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di pericolo ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e della L.R. 17/74 cosi come modificata dalla L.R. 
36/2020, avente ad oggetto “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER DANNO DOVUTI 
AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/D 
TRATTO VALLE CASTELLANA – MORRICE MEDIANTE CONSOLIDAMENTO 
PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E RIMOZIONE DI 
BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITA’ PUBBLICA”, con allegato atto di sottomissione e  
progetto esecutivo e quadro economico per un importo lavori pari ad Euro 250.098,95 di cui 
Euro 244.008,68 per lavori a base d’asta, Euro 2.874,75 per costi di sicurezza ed Euro 
3.215,70 per costi sicurezza Covid, oltre iva;

Tenuto conto che:
a) alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati di eseguire i lavori all’Impresa CMA SRLS 
CON SEDE LEGALE IN VIA D’ANNUNZIO SNC – 64043 – CROGNALETO (TE) – P.IVA 
02069780670, iscritta all’elenco degli Operatori Economici del Comune di Valle Castellana 
all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php, la quale si è resa immediatamente 
disponibile ad iniziare i lavori offrendo un ribasso del 23% sull’importo dei lavori stimati e pertanto 
per un importo pari ad Euro 193.976,95 di cui Euro 187.886,68 per lavori, Euro 2.874,75 per costi di 
sicurezza ed Euro 3.215,70 per costi sicurezza Covid oltre iva; 

b) che con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot.8648 del 17.12.2021 sono stati autorizzati in parte i 
lavori di cui sopra con una copertura finanziaria pari ad Euro 160.000,00 e successivamente autorizzati 
completamente, come da nota del Servizio del Genio Civile di Teramo acquisita agli atti dell’Ente al 
prot. 3226 del 27.04.2022, con una copertura integrativa pari ad Euro 63.300,84 per una spesa 
complessiva di Euro 223.300,84, corrispondente al totale quadro economico redatto dall’Ufficio 
Tecnico del Comune di Valle Castellana; 

c) che la somma complessiva di Euro 223.300,84, è stata finanziata interamente dalla Regione 
Abruzzo e trova copertura con imputazione al cap. 2882 del bilancio c.e. denominato 
“CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI IN SOMMA URGENZA TRATTO DI STRADA 
VALLE CASTELLANA - MORRICE - L.R. n. 36/2020. ART 5” – codice bilancio 11.02-
2.05.99.99.999;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 49 del 20.05.2022 avente ad oggetto “SOMMA URGENZA 
PER DANNO DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE 
DELLA S.P. 49/D TRATTO VALLE CASTELLANA MORRICE MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E 
RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITA' PUBBLICA”,

DETERMINA

di ACCERTARE nei confronti della REGIONE ABRUZZO l’importo di Euro 214.069,50 che trova 
adeguata collocazione nel bilancio c.e. al cap. 882 denominato “CONTRIBUTO REGIONALE PER 
LAVORI IN SOMMA URGENZA TRATTO DI STRADA VALLE CASTELLANA - MORRICE - 
L.R. n. 36/2020. ART 5” – codice bilancio 4.02.01.02.001;

di DARE ATTO che la somma di Euro 9.231,34 è stata accerta con atto del 31.12.2022 sul cap. 882 
denominato “CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI IN SOMMA URGENZA TRATTO DI 
STRADA VALLE CASTELLANA - MORRICE - L.R. n. 36/2020. ART 5” – codice bilancio 
4.02.01.02.001;



3

di PROVVEDERE nel contempo ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE l’INCASSO 
dell’importo di Euro 111.650,42 sul cap. in entrata 882 denominato “CONTRIBUTO REGIONALE 
PER LAVORI IN SOMMA URGENZA TRATTO DI STRADA VALLE CASTELLANA - 
MORRICE - L.R. n. 36/2020. ART 5” – codice bilancio 4.02.01.02.001, con causale L.R. 36 2020 
ART. 5 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTOI AL DISTACCODI MASSI, 
attraverso l’emissione di relative reversali nei confronti di Poste Italiane S.p.A., tesoreria del Comune, 
nel momento in cui dette somme saranno disponibili sul conto di tesoreria.

Accertamento N.     6 del 19-04-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome
Capitolo        882 / Articolo      
CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI IN SOMMA URGENZA TRATTO DI STRADA VALLE CASTELLANA - MORRICE - L.R. n. 
36/2020. ART 5 (CAP. U 2882)
Causale INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER DANNO DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA 

SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/D TRATTO VALLE CASTELLANA  MORRICE MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E RIMOZIONE DI 
BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITA PUBBLICA - ACCERTAMENTO e INCASSO

Importo 2023 Euro 214.069,50



4

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


